ترکان و هویت ایرانی

در اوج درگیری‌های هویتی ایرانیان با عربان بود که موج تازه‌ای از ایرانی‌گری، در چارچوب حکومت‌های ایرانی‌تبار و شیعی مذهب، با برخی گرایش‌های اسماعیلی، از سده پنجم هجری پدید آمد؛ حکومت‌هایی چون سامانیان، صفاریان، و دیلمیان (آل بویه و آل زیار). ولی این موج گرفتار

عباسی در ایران زمین در ۶۵۶ هجری (۱۲۵۸م) و از پا افتادن جنبش اسماعیلی انجامید و افول تمدن ایرانی را سبب شد. بر آمدن ستاره بخت تیمور لنگ و امپراتوری پهنآوری که وی در فلات ایران بنا نهاد، فرازبایی دوباره تمدن ایرانی را یاری نداد.

اعلام تشیع بعنوان مذهب رسمی ایران، دیواری استوار در برابر این منطق پدید آورد و راه را بر آل عثمان بست.

این بازپیدایی جغرافیایی-سیاسی و هویتی ایران، در حقیقت رستاخیز دوم ایران بود و در این پژوهش، «زندگی

○ یورش مغولان و ویرانی گسترده‌ای که آنان در بخش بزرگی از خاور ایران به بار آوردند، به سرنگونی خلافت عباسی در ایران زمین در ۶۵۶ هجری (۱۲۵۸ م) و از پافتادن جنبش اسماعیلی انجامید و افول تمدن ایرانی را سبب شد. برآمدن ستاره بخت تیمور لنگ و امپراتوری پهناوری که وی در فلات ایران بنا نهاد، فرازیایی دوباره تمدن ایرانی را یاری نداد.

کشور را دوباره‌سازی کرد.

در شرایط ابهام آمیز حکومتی و مرزی ایران در سده نوزدهم، این کشور در همسایگی دو ابرقدرت اروپایی یعنی روس و بریتانیا (امپراتوری هند بریتانیا) قرار گرفت، گرفتار رقابت‌های ژئوپولیتیکی آن دو شد و در نتیجه، فروپاشی سرزمینی اش آغاز گردید.

پیمان‌های گلستان (۱۱۹۲ ه.ش / ۱۸۱۳ م) و ترکمنچای (۱۲۰۷ ه.ش / ۱۸۲۸ م) که با روسیه امضا شد، از دست رفتن بخش‌های خودمختار پیرامونی ایران در ماورای قفقاز همچون گرجستان، ارمنستان، و آران را (که استالین آن را جمهوری آذربایجان نام داد) رسمیت بخشید. امضای پیمان‌های دیگری با روسیه، به از دست رفتن سرزمین‌های ایرانی در آسیای مرکزی (خراسان بزرگ) انجامید؛ سرزمین‌هایی که امروز در برگیرنده جمهوری‌های ترکمنستان و ازبکستان و تاجیکستان است. هند بریتانیا، به بهانه نگرانی از چشمداشت روس‌ها به هندوستان از راه شمال خاوری ایران، تصمیم گرفت تلاش‌های جدایی خواهانه حکمرانان محلی در ایالات هرات و قندهار و کابل را تشویق کند. امضای قرارداد ۱۲۳۶ ه.ش (۱۸۵۷ م) پاریس میان بریتانیا و ایران در زمان ناصرالدین شاه، به هند بریتانیا امکان داد که با ترسیم خطوط مرزی تازه در استان‌های خراسان، سیستان و بلوچستان، تقسیم این سه استان ایرانی به دور نیمه را عملی سازد.^{۷۹}

مرزهای باختری ایران، پس از جنگ‌های نادر شاه افشار با عثمانیان، در نواری شمالی-جنوبی، در باختر آذربایجان، کردستان و کرمانشاه و خوزستان قرار گرفت و کم و بیش، به همان گونه آغازین برجا ماند، جز اینکه نخست عثمانی و سپس عراق از شناسایی مرز باختری ایران در تالوگ شط العرب خودداری ورزیدند و این شناسایی سرانجام در سال ۱۳۵۴ (۱۹۷۵ م) صورت پذیرفت.^{۸۰}

در بخش جنوبی خلیج فارس، گرچه حاکمیت سرزمینی ایران از دوران فرمانروایی کریم خان زند در فارس، کم‌رنگ شدن را آغاز کرده بود، در دوران محمدشاه و ناصرالدین شاه یکسره رنگ باخت. قبیله‌های عرب ساکن در این کرانه‌ها همچنان گونه‌ای وابستگی سنتی به ایران و عمان داشتند، در حالی که عمان خود رابطه‌ای مشابه با ایران داشت.

در زمینه خیزش ابدالی‌ها و سقوط صفویه، تنها تفاوت در پیچیدگی رویداد بود: سران ابدالی هنوز حکومت ایران را یکسره از آن خود نکرده بودند که نادر قلی افشار سر بر آورد، بر آنان چیره شد و «شاهنشاهی» ایران را به چنگ آورد.

پس از کشته شدن نادر شاه افشار (حکومت از ۱۱۱۵ تا ۱۱۲۶ ه.ش / ۱۷۳۶ تا ۱۷۴۷ م) در ژوئن ۱۷۴۷، ایران سرزمین‌های پهناوری را در هندوستان و میان رودان (بین النهرین) از دست داد. آیین تقسیمات کشوری صفوی، با همه پیچیدگی و ابهامش، به گونه‌هایی تا اواخر سده نوزدهم میلادی دوام یافت. روابط «مرکز» و «پیرامون»، یعنی مرکز سیاسی کشور و شاهزاده‌نشین‌ها و حکومت‌های خودمختار در پیرامون کشور، از روشنی و استواری بی‌بهره بود. این

○ روند شکل‌گیری بُعد سرزمینی جغرافیای سیاسی ایران در دوران زندگی دوباره، از پیدایش حکومت صفوی آغاز گردید. صفویان توانستند از به هم پیوستن ایرانی تباران فلات ایران در «حکومت» ایرانی تازه خویش، مفهوم «ملت ایران» را واقعیتی تازه بخشند و با یکپارچه کردن بخش‌های گوناگون فلات ایران، مفهوم «سرزمین» یا «کشور» ایران را دوباره زنده کنند.

از رخنه روسیه در خلیج فارس، جزیره‌های تنب و ابوموسی و سری را از آن شیخ قاسمی شارجه تحت‌الحمایه خود اعلام کرد و با بهره‌برداری از سرگرمی دولت و ملت ایران در کشاکش جنبش‌های مشروطه‌خواهی که در ۱۲۸۵ ه. ش (۱۹۰۶ م) به نتیجه دلخواه رسید، پرچم شارجه را در این جزیره‌ها برافراشت.^{۸۴} در بندر عباس، بریتانیا به گونه رسمی از خود سری‌های شیخ یوسف نماینده سلطان عمان که آن بندر و توابع را در اجاره داشت پشتیبانی می‌کرد و آشکارا می‌کوشید سرکشی‌های شیخ یوسف را بهانه تبدیل بندر عباس به یک امارت عربی قرار دهد. نامه‌های نوشته شده میان شیخ یوسف و سرگرد اس. هنل آشکارا نشان‌دهنده این واقعیت است.^{۸۵} اقدام میرزا آقاخان نوری در گسیل نیرو به بندر عباس و شکست سلطان عمان و نماینده‌اش در آن دیار در ۱۲۳۵ ه. ش (۱۸۵۶ م) و اقدام بعدی وی در ۱۲۳۶ ه. ش (۱۸۵۶-۱۸۵۷ م) در گشودن هرات و کوتاه کردن دست عوامل محلی بریتانیا، تا آن اندازه سبب خشم امپراتوری هند بریتانیا شد که در فراهم آوردن مقدمات پیمان صلح ۱۲۳۶ ه. ش (۱۸۵۷ م) پاریس میان ایران و بریتانیا، انگلیسیان برکناری صدراعظم نوری را نخستین شرط قرار دادند.^{۸۶} و چون این شرط پذیرفته نشد، دشنام‌دهی و تهمت‌زنی به وی آغاز گردید. بریتانیا، همانند طرحی که در مورد حاجی میرزا آغاسی به اجرا گذاشت، توانست صدراعظم نوری را نیز در ایران بدنام کند و جای تأسف است که برخی از تاریخ نویسان ایرانی برای بزرگتر جلوه دادن امیر کبیر، از داوری‌های یکجانبه و

بریتانیا نه تنها در پایان سده نوزدهم توانست سراسر کرانه‌های جنوبی خلیج فارس را به امارات عربی تحت‌الحمایه خود تبدیل کند، بلکه دست‌اندازی به جزایر ایرانی و تلاش برای تبدیل بخش‌هایی از کرانه‌های شمالی خلیج فارس، همانند بندر عباس، بندر لنگه و خوزستان را به شمار دیگری از امارات عربی آغاز کرد.

در واکنش به دست‌اندازی‌های بریتانیا به جزایر ایرانی، حاجی میرزا آغاسی در ۱۲۱۹ ه. ش (۱۸۴۰ م) در اعلامیه‌ای رسمی همه جزیره‌های خلیج فارس را از آن ایران دانست. این اقدام و اقدام دیگر حاجی میرزا آغاسی در فرستادن نیرو و برای فرونشاندن سرکشی‌های کامران خان در هرات و دیگر همدستان بریتانیا در آن بخش از کشور، رهبران بریتانیا را چنان خشمگین ساخت که دشنام‌دهی به وی را آغاز کردند و او را «دیوانه» و «احمق» خواندند و با برنامه‌ای مشخص بدگویی از وی را در ایران اجرا کردند.^{۸۲} شوربختانه برخی از تاریخ‌نویسان ایرانی در دوره‌های بعد نیز، ناخودآگاه، همان روش را نسبت به حاج میرزا آغاسی پیگیری کردند.

به هر رو، بریتانیا توانست تا پایان سده نوزدهم جزایر بحرین و قشم و هنگام را یا از ایران جدا کند یا مورد استفاده استراتژیک قرار دهد.^{۸۳} در ۱۲۸۱ ه. ش (۱۹۰۲ م) هنگامی که جنبش‌های سیاسی ایرانیان برای استقرار دادگری و دموکراسی پامی گرفت، بریتانیا به بهانه جلوگیری

کرد و جزیره‌های تنب و ابوموسی در ۱۳۵۰ ه. ش (۱۹۷۱ م) به ایران بازگردانده شد.^{۹۰} با تحقق یافتن حقوق مرزی ایران و تالوگ شط العرب بر پایه قرار داد ۱۳۵۴ ه. ش (۱۹۷۵ م) الجزیره میان ایران و عراق، جغرافیای سیاسی سرزمینی ایران به وضع کنونی رسید. ایران، از جنگ ترکمنچای که در ۱۸۲۸ به قرارداد با همان نام انجامید، به این سو، آغاز کننده جنگ با کشوری نبوده و از هنگام دست کشیدن از بحرین و پس گرفتن جزیره‌های خود در تنگه هرمز در ۱۹۷۰-۷۱، ادعایی سرزمینی نسبت به همسایه‌ای مطرح نساخته است. با این حال، عراق بعثی با یورش نظامی به خاک ایران در ۱۳۵۹ ه. ش (۱۹۸۰ م) و تحمیل جنگی هشت ساله برای گرفتن سراسر شط العرب و بخش‌هایی از خوزستان، و امارات متحده عربی با طرح ادعای غیرقانونی نسبت به جزیره‌های تنب و ابوموسی در ۱۳۷۱ ه. ش (۱۹۹۲ م) و پیگیری آن در سطح منطقه کوشیدند جغرافیای سیاسی شکل یافته و آرام گرفته ایران را بار دیگر دستخوش دگرگونی سازند.

ب) بعد حکومتی

شکل‌گیری «حکومت» ایرانی، در پیوند با دو مفهوم «ملت» ایرانی و «سرزمین» ایرانی، به پیدایش هویتی بارز در ایران پیش از اسلام انجامید.

○ ادعای امارات متحده عربی نسبت به جزایر ایرانی تنب و ابوموسی و ادعاهای غیررسمی برخی دیگر از محافل عربی نسبت به بخشی دیگر از جزایر و کرانه‌های ایرانی در خلیج فارس، همانند خوزستان، از همین دست است که در سایه ناآگاهی از نظام اداری و حکومتی فدراتیو ایران صورت می‌گیرد.

غرض آلود نسبت به صدراعظم نوری کو تاهی نکرده‌اند. در بندر لنگه، بریتانیا در ۱۲۶۶ ه. ش (۱۸۸۷ م) پس از ناامید شدن از تبدیل نیابت فرمانداری خودمختار القاسمی به یک امارت عربی جدا شده از ایران، کوشید جزیره‌های وابسته به این بندر را از آن قاسمیان شارجه در شبه جزیره مسندم قلمداد کند.^{۸۷}

در خوزستان، بریتانیا سخت کوشید به خودسری‌های شیخ خزعل جنبه رسمی بخشد و دایره اقتدار وی در خوزستان را به یک امارت عربی تبدیل کند.

خودمختاری القاسمی در بندر لنگه را امین السلطان لغو کرد و جدایی خواهی شیخ خزعل در خوزستان را رضاخان سردار سپه (بعدها، رضاشاه) سرکوب کرد. با این حال، شماری از جزیره‌های ایرانی در خلیج فارس برای سالها در دست بریتانیا و تحت الحمایگان عربش باقی ماند.

در ۱۳۱۴ ه. ش (۱۹۳۵ م) جزیره‌های هنگام و قشم (باسعیدو) پس گرفته شد. تجدید حاکمیت قطعی ایران بر جزیره سری در ۱۳۴۱ ه. ش (۱۹۶۲ م) واقعیت پیدا

نوشته نمی‌گنجد.

با توجه به اینکه پادشاهی تنها شیوه حکومتی در دنیای کهن بوده، دین مزدا (یا انسان دارنده حکومت سیاسی) را فرستاده خداوند در زمین معرفی می‌کند و مقامش را مقدس می‌شمارد.

برپایی يك حکومت مرکزی نیرومند، يك حکومت ملت پایه، و دوباره سازی ساختار سیاسی و تقسیمات سیاسی-اداری کشور، به گونه‌ای که پیوندهای میان مرکز و پیرامون را استوار سازد، می بایست تا فرو افتادن دودمان قاجار در سال ۱۳۰۴ هـ. ش (۱۹۲۶ م) به تأخیر افتد.

مشروطیت و هویت ایرانی

برخی کسان بر این گمانند که ملت بودن و منش یا هویت ملی داشتن، پدیده‌هایی تازه است که در ایران از آغاز سده بیستم واقعیت یافته است، در حالی که اینها پدیده‌هایی است که در گذر سده‌ها پدید آمده و به گونه‌های دینی یا زبانی ویژه قوام یافته و در اروپای سده نوزدهم به گونه مفاهیم تازه علمی در آمده یا فورمول بندی شده است.

واقعیت این است که ایرانیان در جنبش مشروطیت بر آیین کهن «ایرانی بودن» تکیه داشتند و با مفاهیم تازه ملت و ملیت که در اروپای مدرن (اروپای دوران مدرنیت) پا گرفته بود، آشنایی یافته بودند و از زنده و حاکم بودن ملت در برابر دیکتاتوری سخن به میان می آوردند. مشروطیت پیام آور ایده‌های تازه اروپایی بود؛ ایده‌هایی چون پاتریاتیسم patriotism، ناسیونالیزم

○ پیمان‌های گلستان (۱۹۹۲ ه.ش / ۱۸۱۳ م) و ترکمنچای (۱۲۰۷ ه.ش / ۱۸۲۸ م) که با روسیه امضا شد، از دست رفتن بخش‌های خودمختار پیرامونی ایران در ماورای قفقاز همچون گرجستان، ارمنستان، و آران را (که استالین آن را جمهوری آذربایجان نام داد) رسمیت بخشید. امضای پیمان‌های دیگری با روسیه، به از دست رفتن سرزمین‌های ایرانی در آسیای مرکزی (خراسان بزرگ) انجامید.

جلب می‌کرد.

Tauris, London 1977, pp. 66-7.

88. DO, 416/112, 170, Annual Confidential Report of British Legation in Tehran, for the year 1926, paragraph 74, p. 29.

۸۹. با توجه به استفاده بدون ذکر مأخذ برخی نویسندگان از این سند، ضروری است یادآوری شود که این سند را نخستین بار نگارنده در سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴) از میان اسناد وزارت خارجه بریتانیا استخراج و در کتاب خود درباره «جزایر تنب و ابوموسی» (چاپ دانشگاه لندن منعکس کرد).

90. Cf.: Mojtahed-Zadeh, 1995, Chaptewr III.

91. Cf.: Fillipani-Ronconi, 1978, pp. 55-6.

۹۲.